
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRENCIAS
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
 NOTAS FISCAIS DE SAIDAS
 NOTAS FISCAIS DE SAIDAS - CANCELADAS
       
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
* REPUBLICADO POR SER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº33285 DE 05 DE JANEIRO DE 2017.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 135984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º  001, DE 05 DE JANEIRO DE 
2017.
 Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 0005, de 5 de 
março de 2012, que dispõe sobre a emissão da Nota Fiscal 
Avulsa - NFA, por contribuinte Microempreendedor Individual - 
MEI, e dá outras providências.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e tendo em vista o disposto no 
inciso VI do caput e inciso I do parágrafo único do art. 346 do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de  Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
 RESOLVE:
 Art. 1º Os dispositivos, abaixo relacionados, da Instrução 
Normativa n.º 0005, de 5 de março de 2012, que dispõe 
sobre a emissão da Nota Fiscal Avulsa - NFA, por contribuinte 
Microempreendedor Individual - MEI, e dá outras providências, 
passam a vigorar com as seguintes redações:
 I - inciso III do art. 4º:
 “III - quando a somatória dos documentos emitidos pelo 
contribuinte, no mesmo exercício, exceder o limite de receita 
bruta anual em mais de 20% (vinte por cento);”;
 II - o caput do art. 5º:
 “Art. 5º A NFA emitida pelo Portal de Serviços da SEFA poderá ser 
cancelada, em até três dias úteis, a contar da data da emissão 
do documento, desde que não tenha ocorrido a circulação 
da mercadoria e mediante solicitação formal na unidade de 
circunscrição do interessado.”.
 Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 136056

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:  Nº 111
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relativos a execução de obra 
para a reforma do Complexo SULOG/SUEMA
Valor Total: R$-3.621.925,96 (Três milhões, seiscentos e 
vinte e um mil, novecentos e vinte e cinco reais e noventa 
e seis centavos).
Data de Assinatura: 30.12.2016
Vigência: 30.12.16 a 29.12.17
Concorrência Pública Nº 002/2016
Contratado: Oliva Ltda.
Endereço: Conjunto Providência, Quadra 14, Rua 5, Nº 272 
– Bairro: Maracangalha
CEP: 66110-047                  Belém/PA
Telefone: (91) 3224 4641
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 136045

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  29.12.16
VALOR: R$-1.603.597,38 (Hum milhão, seiscentos e três mil, 
quinhentos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos)
VIGÊNCIA:  30.12.16 a 29.12.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 83
EXERCÍCIO: 2015
         CONTRATADO: RR DONNELLEY EDITORA E GRÁFICA LTDA.
         ENDEREÇO: Rua Robert Bosch, Nº 1221 – Bairro: Industrial 
Anhanguera
         CEP: 06276-170        Osasco/SP
TELEFONE: (85) 8106 8436
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 136054
TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA:  29.12.2016
VALOR: R$-111.508,66 (Cento e onze mil, quinhentos e oito 
reais e sessenta e seis centavos)
VIGÊNCIA: 30.12.16  a 29.12.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 163
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: BRADESCO S. A.
ENDEREÇO:  Cidade de Deus, S/Nº Vila Yara
CEP:  06029-900       Osasco/SP
TELEFONE: (11) 36847654
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 136052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: Nº 109/2016
Valor: R$-1.731,00 (Hum mil setecentos e trinta e um reais)
Data: 29.12.2016
Vigência: 29.12.16 a 28.01.17
Objeto: Aquisição de 100 unidades de adesivo  “Depósito em 
espécie”; 50 unidades de adesivo “Limite de Saque”.
Pregão Eletrônico Nº: 036/2016
Contratado: FIXLABEL ETIQUETAS E RÓTULOS EIRELI - EPP
Endereço: Rua José Bernardo Pinto Nº 626 – Vila Guilherme
CEP: 02055-001                São Paulo/SP
Telefone: (16) 3627 3040
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 136140
Presidência
Portaria nº 166/2016
O Diretor-Presidente do Banco do Estado do Pará S.A, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO:
1. O disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial art. 61;
2. O disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015.
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 191/2015, de 03 de dezembro de 
2015;
1. Designar o Senhor Braselino Carlos da Assunção 
Sousa da Silva, ocupante do cargo de Diretor de Controladoria, 
Planejamento e Relações com Investidores, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito desta Instituição Financeira, as 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém (PA), 29 de dezembro de 2016.

Protocolo: 136143

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003/17 de 05.01.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Émina de Fátima 
Moraes de Miranda, matrícula nº 2022109/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo B, no período de 09-01-2017 à 

07-02-2017, referente ao triênio de 15-05-1997 a 14-05-2000. 
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS-Presidente em exercício

Protocolo: 136041

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 006, DE 05 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045, de 
28/01/2015, publicada no DOE nº 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94 e os fatos narrados no 
Processo nº 2016/525581,
RESOLVE:
 TORNAR sem efeito a Portaria nº 489, de 28 de dezembro de 
2016, publicada no DOE nº 33281, de 29/12/2016;
  CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigativa 
composta pelos servidores JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS 
PORTO, matrícula nº27227/1, ocupante do cargo de Técnico B, 
MÔNICA DAS NEVES PINTO, matrícula nº 54190654/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública e, LARISSA AMERICO 
REGIS , matrícula nº 57201040/1, ocupante  do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças e como suplente CENEM 
PALMEIRA DA COSTA, matrícula nº 27774/1, ocupante do cargo 
de Técnico  D, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
presente Comissão objetivando a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas;
 FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
              Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 136053

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 005, DE 05 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 28771, de 19 de 
dezembro de 2016;
RESOLVE:
CONCEDER 61 (sessenta e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES, 
matrícula nº 57191434/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado no Núcleo de Planejamento/NUPLAN, no 
período de 13/12/2016 a 11/02/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de janeiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 136057

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 001/2017- de 02/01/2017-DITI.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, 
Id Funcional nº 54185350/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria de Sistemas de 
Informação/DITI, para responder pela Coordenadoria de Redes 
Internas/DITI, durante as férias do titular, CARLOS ALBERTO 
DE SOUZA CARDOSO JUNIOR,  no período de 16/12/2016 a 
14/01/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de janeiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 004, DE 04 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 020/2017- de 29/12/2016-DIFE.


